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Přehled použitých zkratek

Označení Jednotka Název

𝐴 [m2] plocha křídla/ lopatky (z angl. „projected airfoil area“)

𝐶𝐷 [-] odporový koeficient

𝐶𝐹 [-] kapacitní faktor

𝐶𝐿 [-] vztlakový koeficient

𝐶𝑀 [-] koeficient klopného momentu

𝐶𝑁 [-] koeficient normálové složky síly pro statický rotor

𝐶𝑁̀ [-] koeficient normálové složky síly pro pohybující se rotor

𝐶𝑃 [-] výkonový koeficient

𝐶𝐸 [Kč/kWh] cena za jednotku elektrické energie

𝐶𝑂&𝑀 [Kč] cena za údržbu a opravy

𝐸𝑎 [kWh] vyrobená elektrická energie

𝐹𝐷 [N] odporová síla

𝐹𝐿 [N] vztlaková síla

𝐹𝑁 [N] normálová složka síly

HAWT větrná elektrárna s horizontální osou rotace

𝐼𝑅𝑅 [-] vnitřní výnosové procento

𝐾 [-] von Karmánova konstanta (≅ 0,4)

𝐿 [m] charakteristický rozměr

𝑀 [Nm] klopný moment

𝑀𝑇 [Nm] točivý moment

𝑁 [-] počet lopatek

𝑃 [W] výkon

𝑃𝑅 [W] jmenovitý výkon

𝑃𝑤 [W] výkon turbíny

𝑃𝑃 [roky] doba návratnosti

𝑆 [-] překrytí lopatek

𝑇𝐼𝑆 celkový investovaný kapitál

𝑈 [m/s2] rychlost

𝑈∗ [m/s2] rychlost tření (z angl. „friction velocity“)

𝑈REL [m/s2] relativní rychlost

𝑅𝑒 [-] Reynoldsovo číslo

VAWT větrná elektrárna s vertikální osou rotace
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𝑎 [-] faktor zpomalení vzduchu

𝑏 [m] šířka lopatky (u Savoniova rotoru)

𝑐 [m] délka tětivy

𝑑 [m] průměr rotoru

𝑓 [Hz] frekvence

𝑘 [-] tvarový parametr Weibullova rozdělení

𝑙 [m] délka lopatky

𝑚̇ [kg/s] hmotnostní průtok

𝑛 [ot/s] otáčky

𝑛𝑠 [ot/s] synchronní otáčky

𝑝 [Pa] tlak

∆𝑝 [Pa] tlakový rozdíl

𝑝𝑝 [-] počet pólů

𝑞 [m/s] rozměrový parametr Weibullova rozdělení

𝑟 [m] poloměr rotoru

𝑠 [-] skluz

𝑢𝐸 [-] úroková míra cen el. energie

𝑢𝑀 [-] úroková míra cen za údržbu elektrárny

𝑧 [m] výška nad povrchem

𝑧0 [m] délka drsnosti (z angl. „roughness length”)

𝑧𝑟 [m] referenční výška nad povrchem (výška měření)

𝛼 [°] úhel náběhu

𝛽 [°] zátěžný úhel

𝛾 [-] exponent střihu větru

𝜂 [-] účinnost

𝜆 [-] součinitel rychloběžnosti

𝜈 [m2/s] kinematická viskozita

𝜌 [kg/m3] hustota

𝜎 [-] součinitel plnosti (z angl. „solidity“)

𝜓 [°] polohový úhel lopatky

𝜔 [rad/s] úhlová rychlost

̃ veličina je vztažena na délku lopatky

̅ průměrná hodnota veličiny za období
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1 Úvod

Elektřina, slovo, bez kterého si většina lidí pravděpodobně nedokáže život ani představit.

V současné době je velké množství elektrické energie v ČR vyráběno neekologickým

spalováním fosilních paliv, a díky celosvětovému boji proti změně klimatu a vyčerpatelnosti

těchto zdrojů se tento způsob bude muset postupně omezovat, ne-li úplně zrušit. Energie takto

vyrobená bude muset být dříve či později nahrazena. Existuje několik potenciálních technologií

šetrných k životnímu prostředí, mezi které patří např. jaderné štěpení či fúze, avšak v současné

době dochází k největšímu rozvoji v oblasti obnovitelných zdrojů.

Tyto zdroje jsou však značně závislé nejen na počasí, ale také na geografickém umístění,

a tudíž metody, které fungují někde, nutně nemusejí být vhodné jinde. Toto zřejmě platí

i pro větrnou energii. Je tedy příhodné položit si otázku, zda konvenční metody,

v tomto případě horizontální větrné elektrárny, jsou tou ideální variantou pro oblasti,

kde dochází k častému střídání směru větru, jako je například Česká republika.

Cílem této práce je čtenáři vysvětlit, jak větrné elektrárny s vertikální osou rotace fungují.

Dále uvést přehled základních konstrukčních provedení, zhodnotit technické, ale i ekonomické

aspekty těchto elektráren a jejich případnou aplikaci na území ČR. V poslední části pak provést

zjednodušený návrh vybraného typu turbíny, včetně podrobného popisu parametrů a rozhodnutí

o jeho použitelnosti ve vybrané lokalitě.
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2 Princip fungování větrných elektráren s vertikální osou rotace

2.1 Ve zkratce o vzniku a charakteristice větru

Na počátku vzniku větru je samotné Slunce, které sáláním1 přenáší tepelnou energii

a zahřívá tak povrch planety Země. Vzduch se v blízkosti povrchu ohřívá, zvyšuje tedy teplotu

a tím i snižuje hustotu. Tento teplý vzduch následně stoupá a je nahrazován vzduchem

studenějším. Jelikož se teplota atmosféry s výškou snižuje (do inverzního bodu), tak stoupající

vzduch chladne a po nějaké době opět klesá k povrchu. Dochází tak k cirkulaci a distribuci

tepla. Paradigmatem této cirkulace je Rayleigh-Bénardova konvekce (obr. 2.1). [2, 44, 48]

Obr. 2.1 Schéma konvekčních válců [50]

Stoupání vzduchu je spojeno se snižováním tlaku (tlaková níže) a klesání naopak

s nárůstem (tlaková výše). U povrchu tedy vítr proudí z oblasti s vyšším tlakem do oblasti

s tlakem nižším. Směr větru však není určen pouze tlakovým gradientem2. Jelikož se Země

otáčí kolem své osy, působí na vzduch také odstředivá a Coriolisova síla. Poslední jmenovaná

síla způsobuje stáčení a urychlování větru. V severní hemisféře se vítr stáčí doprava vzhledem

ke směru proudění, u jižní hemisféry je to naopak. [1, 51]

Proudění vzduchu je tak složitý a chaotický mechanismus, že i při znalosti přesného

modelu proudění, sebemenší odchýlení od počátečních podmínek vyvolá značně rozdílné

chování systému v budoucnu. Tato skutečnost je známa jako efekt motýlího křídla.

V následujících dvou podkapitolách bude hovořeno pouze o velice zjednodušených modelech

proudění, jak z hlediska globálního, tak z hlediska lokálního. [44, 48, 63]

2.1.1 Globální cirkulace atmosféry

Jelikož větší množství solární energie dopadá do oblastí rovníku, vzduch zde stoupá

a ve výšce zhruba 10-15 km cestuje směrem k pólům. Rotací planety dochází ke stáčení větru

a zhruba na 30° zeměpisné šířky dojde k rovnováze mezi tlakovým gradientem a Coriolisovou

silou a vzduch proudí podél izobar. V tomto místě také klesá, vytváří oblast s vyšším tlakem

a následně putuje u povrchu zpět k rovníku. Takto vznikají na planetě různá větrná pásma

(obr 2.2). Cirkulace v oblastech mezi rovníkem a 30° zeměpisné šířky bývá označována

jako Hadleyova buňka. Stejným principem dochází i k vytvoření Ferrellovy (mezi 30°

a 50° až 60° zeměpisné šířky) a polární buňky. [1, 52]

1 Sdílení tepla elektromagnetickým vlněním [49]
2 Vektor, který má směr největšího růstu tlaku (normála k izobarám)

Studená plocha

Teplá plocha
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Obr. 2.2 Cirkulace vzduchu na planetě (šipky mezi zeměpisnými šířkami určují směr povrchového větru

a uzavřené elipsy napravo znázorňují jednotlivé konvekční buňky) [4]

2.1.2 Lokální proudění

Větrné elektrárny se nachází blízko u povrchu, kde je třeba brát v úvahu vliv tření a faktory

jako např. drsnost nebo topografii čili změnu nadmořské výšky a změnu tvaru povrchu.

Obecně však platí:

• pevnina se ohřívá a ochlazuje rychleji než voda, čímž dochází k foukání větru od moře

směrem k pobřeží (ve dne) a opačně (v noci), to je důvodem stavby tzv. offshore farem


[…]


'Linewidth', 2.0);

xlabel('rychlost větru (m/s)', 'Fontsize', 16);

ylabel('pravděpodobnost výskytu (%)', 'Fontsize', 16);

legend('show', 'Fontsize', 16);

set(gca, 'Fontsize', 16);

box on;

grid on;
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B. Popis 2D simulace rotoru

Nejprve bylo nutné vytvořit vlastní geometrii 2D modelu, nejdůležitější rozměry jsou

uvedeny na obr. 0.1.

Obr. 0.1 Rozměry 2D modelu

Dalším krokem bylo vygenerování sítě. Byli vytvořeny 3 zóny, přičemž jedna (na obr. 0.1

hnědá) rotuje a ostatní dvě jsou stacionární. Tato metoda je známa pod názvem „sliding mesh“.

Jednotlivé oblasti se také liší hustotou prvků, zatímco oblasti v blízkosti profilů mají vysokou

hustotu buněk (velikost buňky 0,01 m), oblasti vzdálené (na obr. 0.1 zelená) jsou poměrně řídké

(velikost buňky 0,35 m). Aby byli co nejlépe zachyceny silové účinky působící na profily, byl

u nich nastaven maximální počet vrstev na hodnotu 30 s růstem 1,05. Celková síť

se pak skládala z 510 162 buněk31 s maximální šikmostí (z angl. „skewness“) 0,77.

Obr. 0.2 Síť 2D modelu (širší pohled)

31 Studentská verze má omezení na 512 000 buněk
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Obr. 0.3 Síť 2D modelu (pohled na konec profilu lopatky)

Pro řešení nestacionární úlohy byl vybrán model viskozity SST k-ω. Na základě střední

teploty v České republice byla zvolena hustota vzduchu 𝜌 = 1,25 kg/m3 a dynamická

viskozita vzduchu 𝜂 = 1,7691 ∙ 10−5 kg/(m ∙ s). Pro hnědou oblast byl nastaven rotační

pohyb (angl. „mesh motion“) kolem středu rotoru (viz tab. 0.1). Okrajové podmínky jsou

shrnuty v následujících bodech:

• pro rychlostní vstup (levá hrana) byla nastavena rychlost (viz tab. 0.1)

a atmosférický tlak

• pro tlakový výstup (pravá hrana) byl nastaven atmosférický tlak

• pro stěny profilů byla nastavena podmínka pohybující stěny (z angl. „moving wall“)

s ulpíváním na stěně

• pro sloup a okraje (horní a dolní hrana) byla nastavena podmínka statické stěny

s ulpíváním na stěně

Metody řešení byly vybrány na základě nejmenší odchylky od předpokládaného výsledku.

Nejlepší se zdálo nastavení na obr. 0.4 vlevo.

Obr. 0.4 Porovnávané metody řešení dané 2D simulace
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Inicializace řešení byla provedena standardní, počítaná z rychlostního vstupu. Časový

krok byl určen podle vztahu

časový krok =
1

360 ∙ 2 ∙ 𝜋 ∙ 𝜔
,

jeden krok tedy odpovídá pootočení o 1°. Počet kroků byl pro určitý součinitel rychloběžnosti

nastaven na začátku na 1 080 (tzn. 3 otáčky), aby došlo k ustálení výsledků. Pro další 𝜆

už stačilo pouze 720 kroků (tedy 2 otáčky). Maximální počet iterací byl nastaven na 80,

výsledek však vždy konvergoval dříve (kolem 30–40 iterací).

Tab. 0.1 Hodnoty veličin pro různé součinitele rychloběžnosti

𝜆 [−] 𝑈 [m/s] 𝜔 [rad/s] časový krok [s] počet kroků [−]

1,0 11 1,3750 0,0126933 1 080

1,5 11 2,0625 0,0084622 720

2,0 11 2,7500 0,0063467 720

2,5 11 3,4375 0,0050773 720

3,0 11 4,1250 0,0042311 720

3,5 11 4,8125 0,0036267 720

4,0 11 5,5000 0,0031733 720

Simulace tedy byla provedena postupně pro všechny součinitele rychloběžnosti uvedené

v tabulce, přičemž byl monitorován točivý moment rotoru. U poslední otáčky každého 𝜆 byla

určena průměrná hodnota točivého momentu a hodnota výkonového koeficientu byla pak

určena za vztahu

𝐶𝑃(𝜆) =
𝑀𝑇
̅̅ ̅̅ ∙ 𝜔

𝑟 ∙ 𝜌 ∙ 𝑈3
.

Obr. 0.5 Průběh točivého momentu pro 1 otáčku rotoru při 𝝀 = 𝟐, 𝟓
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Obr. 0.6 Rozložení rychlosti pro 𝝀 = 𝟏, 𝟓

Obr. 0.7 Rozložení rychlosti pro 𝝀 = 𝟐, 𝟓
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C. Zdrojový kód skriptu pro výpočet průměrného výkonu turbíny

clear all

clc

%% Zjištěné hodnoty

k = 1.98; % tvarový parametr

q = 6; % rozměrový parametr

%% Tabulka

U_P = (3:1:13);

P = [1884.1, 4522.5, 8820.1, 15373.2, 24784, 37365, 53372, 73523,

92102, 100000, 100000];

%% Počáteční parametry

N_B = 1000; % počet částí

U = (0:(1/N_B):26); % vektor rychlosti větru

Pvs = 0; % průměrný výkon turbíny za období

j = 2;

%% Výpočet

while U(j) < 26

if U(j) < 3

Pw = 0;

elseif U(j) >= 13

Pw = 100000;

elseif U(j) == 3

Pw = 1884.1;

else

Pw = interp1(U_P, P, (U(j-1) + U(j))/2, 'linear');

end

Pws = (exp(-(U(j-1)/q)^k)-exp(-(U(j)/q)^k))*Pw;

Pvs = Pvs + Pws;

j = j + 1;

end