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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Předkládaná BP je rešeršního charakteru, zabývá se problematikou větrných elektráren s vertikální osou rotace.
Student zpracoval rozsáhlou literaturu (67 položek) včetně internetových zdrojů, vesměs v angličtině.
V práci je po obecném úvodu do problematiky větrných elektráren, ukázán přehled technických řešení
s vertikální osou rotace. Jedno vybrané řešení, typ H, bylo podrobně rozpracováno do technických detailů pro
dané konkrétní zadání. Byla navržena geometrie rotoru a celková konstrukce turbíny. Rotor byl navržen
pomocí metody CFD. V práci je věnována pozornost i problematice návrhu vhodného generátoru elektrické
energie a nakonec i ekonomické stránce celého projektu. Práce splňuje požadavky kladené na studii návrhu
konkrétní větrné elektrárny požadovaných parametrů.
Práce je zpracována velmi kvalitně jak po obsahové stránce, tak po stránce formální. Práce obsahuje všechny
potřebné součásti.
Celkově hodnotím práci velmi kladně a to jak její obsahovou stránku, tak stránku formální. Navrhuji známku
„výborně“.
K práci nemám připomínky ani dotazy.
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